Protocolo: 2023000814694

O Município de Seberi torna público que até o dia 13 fevereiro de 2023, às 09:00hs, está aberto a chamada pública nº 01/2023, para
cadastramento de agricultores para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar para merenda escolar, de acordo
com a Lei 11.947/2009 e alterações, decretos e resoluções do FNDE, edital https://seberi.atende.net .

MUNICÍPIO DE TRÊS COROAS
Protocolo: 2023000814719

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS
AVISO DE PUBLICAÇÃO

O Município de Três Coroas/RS torna público aos interessados a publicação dos seguintes editais: Edital de Pregão Presencial n°
004/2023, através do Sistema de Registro de Preços pelo prazo de 12 meses. Objeto: Contratação de serviço arbitragem. Sessão
Pública: 15h do dia 08 de fevereiro de 2023. Editais disponíveis em: Sede da Prefeitura Municipal, sito à Av. João Correa, 380, e no
site www.trescoroas.rs.gov.br. Informações: (51) 3546-7800.Três Coroas, 27 de janeiro de 2023.

MUNICÍPIO DE TRÊS DE MAIO
Protocolo: 2023000814600

O Município de Três de Maio-RS , através de seu Prefeito Municipal, torna público que fará realizar na Rua Alcy Ramos Tomasi, nº
46, em Três de Maio, as licitações abaixo, do tipo menor preço, sob o regime de empreitada global:
TOMADA DE PREÇOS 002/2023. OBJETO: Prestação de serviço para pavimentação poliédrica com pedras irregulares de basalto,
meio-fio de concreto e demais etapas dos trabalhos a serem realizados na Av. Georg Mario Allois Reimann, trecho entre a Trav. da
Amizade e a R. Cristal, deste Município, com área total de 3.575 m², bem como o fornecimento de todo o material necessário para a
execução dos serviços, no âmbito do Contrato de Repasse nº 916231/2021/MDR/CAIXA, Programa Desenvolvimento Regional,
Territorial e Urbano, regido pela Portaria Interministerial nº 424, de 30 de dezembro de 2016, enquadrado no Nível I, firmado entre a
União Federal, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento Regional, representado pela Cx. Econ. Federal e o Município de
Três de Maio, cfe. Memorial Descritivo anexo ao Edital. DATA DE ENTREGA E ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 16 de
FEVEREIRO de 2023 , às 10h (dez horas).
TOMADA DE PREÇOS 003/2023. OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados para consultoria e assessoria técnica
mensal, com a realização de vistoria técnica in loco , elaboração de relatórios, pareceres e laudos técnicos com ART’s, com vistas à
emissão de Licença Prévia – LP, Licença de Instalação – LI, Licença de Operação – LO, renovações e alvarás de manejo florestal,
para atendimento ao exigido na Resolução CONSEMA n o 372/2018, Portaria Conjunta SEMA/FEPAM 03/2020 e o Termo de
Convênio n o 020/2021 entre o Município de Três de Maio e o Estado do Rio Grande do Sul e a LC n o 140, de 8 de dezembro de
2011, cfe Termo de Referência anexo ao Edital. DATA DE ENTREGA E ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 16 de FEVEREIRO de
2023 , às 11h (onze horas).
Os Editais completos poderão ser obtidos na Secretaria Municipal de Fazenda – Coordenadoria de Compras, em meio magnético,
mediante a entrega de mídia externa, ou através de solicitação via e-mail: administracao@tresdemaio.rs.gov.br , ou ainda pelo
endereço: www.tresdemaio.rs.gov.br . Tel. p/informações: (55) 3535-1032.

Três de Maio, 26 de janeiro de 2023.
MARCOS VINÍCIUS BENEDETTI CORSO – Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE UBIRETAMA
Protocolo: 2023000814681

Pregão Presencial Nº 02/2023. Para mão-de-obra e material para passeios públicos. Às 09h, dia 10/02/2023. Pregão Presencial Nº
03/2023. Para mão-de-obra e material para poços artesianos. Às 10:30h, dia 10/02/2023. Informações no site:
www.ubiretama.rs.gov.br.

MUNICÍPIO DE VACARIA
Protocolo: 2023000814856

Tomada de Preços nº 03/2023: objeto: Construção de praça. Data de abertura: 13/02/2023 às 9h .
A Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, comunica que será realizada a sessão de escolha de leiloeiro oficial,
conforme chamamento público nº 02/2022 , para os cadastrados até esta data, conforme cláusula 05 (cinco) do referido certame.
Estabelece-se a data do dia 27/01/2023 , às 16h , para a realização da sessão, devendo os interessados se fazerem presentes para
manifestação e/ou eventual interposição de recurso.
Íntegra dos editais e atas pelo site: www.vacaria.rs.gov.br , fone: 54 3231 6410.

Prefeito Municipal – Amadeu de Almeida Boeira

MUNICÍPIO DE VILA FLORES

Porto Alegre, Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2023 128Diário Oficial Nº 21

https://seberi.atende.net/
mailto:administracao@tresdemaio.rs.gov.br
http://www.tresdemaio.rs.gov.br/
http://www.vacaria.rs.gov.br/

Porto Alegre, sexta-feira e fim de semana, 27, 28 e 29 de janeiro de 2023 - Nº 16 - Ano 26 - Venda avulsa: R$ 1,00 - www.jornalcidades.com.br

INFRAESTRUTURA

Obras de parque linear de
Passo Fundo iniciam em fevereiro

As obras do Parque Linear da Aveni-
da Brasil, em Passo Fundo terão início
no dia 6 de fevereiro. A data foi confir-
mada pelo prefeito Pedro Almeida nesta
quinta-feira (26), em encontro com
entidades empresariais e veículos de
comunicação na Câmara de Dirigentes
Lojistas (CDL) para apresentar detalhes
do projeto, que contempla 10 canteiros
entre o Centro e o bairro Boqueirão.
Com uma perspectiva temática, em
que cada canteiro terá características e
funcionalidade específicas, a revitaliza-
ção deverá ser concluída em 15 meses.

Desenvolvido pela Secretaria Mu-
nicipal de Planejamento, o projeto
preserva a maneira como a população já
utiliza os canteiros, adicionando novas
possibilidades, como explica o secretá-
rio da pasta, Giezi Schneider. “O parque
contempla a setorização dos canteiros
a fim de que eles sejam estruturados de
acordo com o olhar da cidade e de como
eles são ocupados hoje. Queremos criar
espaços ainda mais democráticos e aces-

síveis a toda população, para diferentes
interesses e que nos ajudem a preservar
a cidade”, considerou.

Na prática, cada canteiro terá foco
em determinada atividade. Haverá
pontos voltados a atividades físicas, à
organização de feiras, à realização de
manifestações culturais e artísticas e
para trabalho, por exemplo. O projeto
abrange, ainda, canteiros direcionados
à educação, convivência das crianças e
espaço pet.

Entre outras intervenções previstas e
que vão se perpetuar em todos os cantei-
ros, estão: a separação da ciclovia e do
caminhódromo para proporcionar mais
segurança aos usuários; a instalação de
novos equipamentos e mobiliários; a
revitalização dos passeios e meios-fios;
a preservação das espécies vegetais com
acréscimo e a substituição de árvores;
iluminação e internet Wi-Fi.

A execução do projeto foi dividida
em três etapas: a primeira abrangerá os
canteiros 1, 2 e 3; a segunda será nos

canteiros 4, 5 e 6. Já a terceira será de
revitalização dos canteiros 7, 8, 9 e 10.
Cada uma destas fases deverá ser rea-
lizada em um período de cinco meses.
Dessa forma, a previsão de entrega da
obra é de até um ano e meio.

Conforme o secretário de Pla-
nejamento, Giezi Schneider, os três
primeiros canteiros serão cercados a
partir da próxima semana. Por isso, é
importante que a comunidade esteja
atenta às mudanças no local. “Estamos
fazendo o possível para gerar o menor
impacto no dia a dia das pessoas. No
entanto, toda obra exige alterações.
Durante o fechamento dos canteiros em
obras, haverá a interrupção de trecho da
ciclovia e do caminhódromo”, destaca.

O investimento na obra será de
R$ 13,1 milhões. Desse total, R$ 8,8
milhões foram captados junto ao go-
verno do Estado, por meio do programa
Avançar no Turismo, e R$ 4,3 milhões
são provenientes de contrapartida do
município.

PREFEITURA DE PASSO FUNDO/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Execução do projeto foi dividida em três etapas; revitalização deve ser concluída em um prazo de 15 meses

ESTIAGEM

Rio Grande formaliza decreto de situação de emergência pela seca

A prefeitura do Rio Grande de-
cretou situação de emergência nesta
quinta-feira (26). A medida dará
fôlego ao município para enfrentar
os impactos da estiagem. “Já es-
tamos fazendo levantamento das
propriedades atingidas e os prejuízos
causados. Agora, com o decreto
assinado, vamos conseguir apoiar
os produtores com o devido amparo
legal”, destaca Fábio Branco.

O município já deslocou quatro
retroescavadeiras para as zonas ru-
rais. O objetivo é aprofundar açudes
e microaçudes que possam auxiliar
pecuaristas e produtores rurais. “O
mesmo será feito com os pescadores.
Precisamos fazer a retirada de resí-
duos para que eles possam voltar a
trabalhar. Com as máquinas, vamos
conseguir abrir os espaços necessá-
rios para isso” disse o prefeito.

De acordo com levantamento
feito no município, as principais
perdas são na pecuária leiteira e
de corte, assim como na cultura do
milho. Na pecuária, a ausência de
chuvas prejudica muito as pastagens,
o que repercute na redução do peso
do gado, assim como na produção
leiteira. Estimativas apontam uma
perda de cerca de 40%, tanto na
pecuária leiteira quanto na de corte.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO

APrefeituraMunicipal deQuinze deNovembro/RS, torna público que estará realizando os
seguintes processos licitatórios: PREGÃOPRESENCIALPPNº 03/2023:Contratações
de prestação de serviços de treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
voltados a assegurar ações no âmbito da política de Assistência Social. Abertura: 10
de fevereiro de 2023 às 9 horas
PREGÃO PRESENCIAL PP Nº 04/2023: Contratação de prestação de serviços de
escavadeira hidráulica para escavação demicroaçudes no interior doMunicípio deQuinze
de Novembro. Abertura: 14 de fevereiro de 2023 às 9 horas. Maiores informações e
cópia do edital poderão ser obtidas junto a Prefeitura Municipal de Quinze de Novembro,
RS, com endereço na Rua Gonçalves Dias, nº 875, pelo fone (54) 3322-1500, pelo site
www.quinzedenovembro.rs.gov.br ou pelo e-mail licitacoes15novembro@gmail.com
.GUSTAVO PEUKERT STOLTE Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA

Tomada de Preços nº 03/2023: objeto: Construção de praça. Data de
abertura: 13/02/2023 às 9h.
A Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, comunica que
será realizada a sessão de escolha de leiloeiro oficial, conforme chamamento
público nº 02/2022, para os cadastrados até esta data, conforme cláusula 05
(cinco) do referido certame. Estabelece-se a data do dia 27/01/2023, às 16h,
para a realização da sessão, devendo os interessados se fazerem presentes
para manifestação e/ou eventual interposição de recurso.
Íntegra dos editais e atas pelo site: www.vacaria.rs.gov.br , fone: 54 3231 6410.

Prefeito Municipal – Amadeu de Almeida Boeira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDREIRA

INFORMAÇÃO
A Comissão de Licitações, instaurada pela Portaria n° 801/2022, vem através deste
informar a respeito damudança do endereço para recebimento dos envelopes referentes
ao processo de CONCORRENCÊNCIA nº 001/2022, realizado no dia 31/01/2023 às
09:30 horas.
Devendo serem entregues, os envelopes, no endereço: Avenida Fausto Borba Prates,
4379, e não mais no endereço constante em edital.
Considerando que o endereço anterior, sito à Rua João Neves, 50 não possui espaço
adequado para a realização do evento. Maiores informações no departamento de
licitações ou através do e-mail licitacoescidreira@yahoo.com.br.

Bartolomeu Antônio Menoncin – Membro da Comissão.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 173/2022
A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que está aberta a Licitação na Modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, objeto: kit de Lixeiras para coleta seletiva retangular com tampa e suporte, material plástico
(Polietileno ou Polipropileno) com capacidade mínima de 50 litros, nas cores verde, azul, vermelha e
amarela) cujas especificações constam no edital. Recebimento de propostas até às 13h50min do dia 13/02/2023.
Abertura da sessão: às 14 horas do dia 13/02/2023, através do portal www.portaldecompraspublicas.com.br.
O Edital está disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e guaiba.atende.net. Maiores
informações pelo fone (51) 3480-7000 ou pelo e-mail compras@guaiba.rs.gov.br.

MARCELO VERLINDO - SECRETÁRIO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 06/2023 - A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS
comunica que está aberta a Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, objeto: REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE HORTIFRUTIGRANJEIROS, nos quantitativos máximos e
específicos indicados no objeto, cujas especificações detalhadas se encontramno edital. Recebimento de
propostas até às 13h50min do dia 09/02/2023. Abertura da sessão: às 14 horas do dia 09/02/2023 através
do portal www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br e guaiba.atende.net. Maiores informações pelo fone (51)
3480-7000 ou pelo e-mail compras@guaiba.rs.gov.br.

MARCELO VERLINDO - SECRETÁRIO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 216/2022
A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que está aberta a Licitação na Modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE LOCAÇÃO DE TABLADOS PARA REALIZAÇÃO DE
EVENTOS, cujas especificações constam no edital. Recebimento de propostas até às 13h50min do dia
09/02/2023. Abertura da sessão: às 14 horas do dia 09/02/2023, através do portal
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br e guaiba.atende.net. Maiores informações pelo fone (51)
3480-7000 ou pelo e-mail compras@guaiba.rs.gov.br.

MARCELO VERLINDO - SECRETÁRIO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 215/2022
A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que está aberta a Licitação na Modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE LOCAÇÃO DE GRADIS PARA REALIZAÇÃO DE
EVENTOS, cujas especificações constam no edital. Recebimento de propostas até às 09h50min do dia
09/02/2023. Abertura da sessão: às 10 horas do dia 09/02/2023, através do portal
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br e guaiba.atende.net. Maiores informações pelo fone (51)
3480-7000 ou pelo e-mail compras@guaiba.rs.gov.br.

MARCELO VERLINDO - SECRETÁRIO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO - PATROCÍNIO DE MODALIDADE
ESPORTIVA COLETIVA

OMUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES, através da Secretaria Municipal de Finanças,
com sede na Avenida Osvaldo Aranha, 1105, Cidade Alta, Bento Gonçalves/RS, no uso
das suas atribuições TORNA PÚBLICO, que no período de 27 de janeiro de 2023 a 27
de fevereiro de 2023, estarão abertas as inscrições para pessoas jurídicas interessadas
em receber patrocínio para realização de atividades esportivas e participações em
campeonatos esportivos, nos termos da Lei Municipal nº 6.438/2018 e de acordo com as
condições e exigências previstas nesse edital. Edital eAnexos encontram-se disponíveis
no site www.bentogoncalves.rs.gov.br. Informações pelo telefone (54) 3055-7438/7439.
Processo: 46/2023. Bernardo Zanetti- Secretário Municipal Adjunto de Finanças